(5) La heredad. Approbat hic opinio Guillel. relati a Paul. de Cast. in dist. leg. fratres, ut non solum reuocetur testamento per querelam, quoad legitimum fratrem debitum: sed etiam, quoad omnia bona, & idem tenet Bart. seu ille, cujus est illa lectura, in aubent. de hereditibus & falc. in princ. col. 3. per L. Pantoniur, ff. si quis a paren. fuer. manusif. in princ. & quid si aliquid fuit fratri relicto, an tunc agat tantum ad supplementum, sicut etiam agit filius, per L. omnimodo, C. de inoffic. testam. & L. 5. tit. 8. ead. part. gloss. quod tantum agit ad supplementum in dist. leg. omnimodo, super verbo Corneus, consil. 176. in causa querela, 4. vol. & tenet Bart. in dist. aubent. de hereditibus & falc. in princ. col. 3. licet contrarium tenuerit Guillel. & Salycet. in dist. leg. fratres.

(6) Tres razones. Sumptum est ex aubent. de nup. §. ingratitudinem, col. 4. an autem villas vitæ, & infamiae, quæ ante dictum, §. ingratitudinem, repellat fratrem agentem querela ut in leg. in arenam, C. de inoffic. testam. hodie eum repellat? Salycet. disputat, in dist. leg. fratres, in tertia oppos. & concludit quod sic, & quod talis causa non fit correctæ, cum sit quedam causa intrinsicæ, à lege inventa, per correlationem ad turpitudinem instituti, unde potest dici innata per regulas juris naturalis, & civilis: quibus dicimus nihil doloso dolo, licet ergo repellatur secundum eum alia causa similes istis expressis, quæ ex rei natura non veniunt, sed à facto extrinseco, non repellitur dicta causa extrinseca, & velut innata.

(7) Enfadado. Approbat quod gloss. in tertio intellectu dicit in dist. §. ingratitudinem.

(8) La primera. Aliquantulum latius ponuntur hic istæ tres cause, quam in dist. §. ingratitudinem, ubi tantum dicitur, qui mortem voluit fratri, aut criminales inducere contra eum inscriptionem, aut substantiæ ejus pro-

peravit inferre iacturam, ideo tene menti istam L.

(9) Sin testamento. Habes hic quod ingratitudo ex causis supra scriptis repellit fratrem etiam à successione ab intestato: & sic approbat ista L. primam intellectum gloss. in disto §. ingratitudinem, quem etiam ibi tenuit Angel. Barrol. tamen & Bald. & alii post Guillel. in leg. fratres, C. de inoffic. testam. reprobat communiter dictum intellectum: & tenent quod ingratitudo non repellat fratrem à successione ab intestato, & etiam Angel. in leg. 1. in fin. ff. de inoffic. testam. ut etiam dixi in leg. 8. supra eod. in gloss. 1. Ideo tu tene menti istam L. partitaurum approbantem, dist. gloss. cuius opinionem etiam tenet Salycet. in dist. leg. fratres, quast. 8. de cuius mente etiam est, quod hoc procedat, si frater ostendit signa ingratitudinis contra fratrem ingratum, per L. si defunctus, C. de legitim. hered. & si ingratitudo duravit, quæ esset magna relictio ad istam L. indistincte & generaliter loquentem, & forte sufficeret quod ingratitudo tacite, vel expresse non sit à fratre remissa: & quia L. si defunctus, non loquitur in fratre, sed in avia: ubi requiritur exheredatio, vel prateritio cum infertione causæ, ut in aubent. de hereditibus & falc. §. exheredatos, & supra eod. L. 4. & 10. & ut hic vides iuncta, L. 10. supra eod. LL. istæ partitaurum aperte voluerunt constituere differentiam inter exheredationem, vel prateritioem, quæ fit inter ascendentes & descendentes abque infertione causæ: & inter eam, quæ fit inter fratres ut primo casu, & si ingratitudo probetur, non excludantur descendentes, vel ascendentes à successione ab intestato, quando non fuit facta exheredatio, vel prateritio cum infertione causæ, frater vero repellatur propter ingratitudinem à successione intestati, & si in prateritioem nulla sit inferta causa, & adde, quæ dixi supra eod. in leg. 10. in aliis vero cognatis, ingratitudo non repelleret à successione intestati ut in leg. cognatis, ff. unde cognati, & per Salycet. in dist. leg. fratres.

L E X XIII.

Ponuntur in hac L. sex casus in quibus hæres institutus perdit hereditatem, primus si quis ope, vel consilio familiæ interficitur, & ante additionem hæres sciens querelam iudicalem non apposuit. Si autem ab extraneo interficitur: potest hæres adire, & intra quinquennium conquiri alias aufertur ei hereditas, & applicatur regi.

(1) La primera. Hic tractat materiam tenatus consulti Syllania. in quo continetur, quod neque adire hereditatem, neque bonorum possessionem petere heres debet, nisi vindicaverit necem defuncti, & questionem habuerit de familia, & supplicium ex ea suscepit, idest penam capitalem postulerit imponi cum domino poruerit succurrere: neque enim heres per compendium suum familiæ facinus debet occultare in leg. 3. §. quod ad causam cum sequentibus, & §. non tantum, ff. ad Syllania, C. in

muerto (2) por obra, o por consejo, de algunos de su compañía; si el heredero, sabiendo (3) esto, entrasse la heredad, (4) ante que fiziesse querrela (5) al Juez, de la muerte de aquel cuyos bienes queria heredar. Mas si al testador

ouiesse muerto otros estraños, (6) que non fuessen de su compañía, bien podria su heredero entrar la herencia, e después fazer querrela de la muerte del, fasta cinco años. (7) E si fasta este tiempo non la fiziere, deuela perder, (8)

in leg. si ea, C. de bis quibus, ut indig. & licet L. ista precepit, dedit tamen beneficium heredibus, ut si ipsi interim decepsissent, transmittant jus adeundi ad successores suos, L. pen. C. de bis quibus ut indig. & in dist. leg. 3. §. eleganter, & §. fin. & tradit Azo. C. de bis quibus ut indig. in summa.

(2) Muerto. Quid si non apearat? Vide L. & si certus, §. si unus, & ibi Angel. ff. ad Sylla.

(3) Sabiendo. Nam secus si ignoraverit ut in leg. si ideo, & in leg. cum fratrem, C. de bis quibus, ut indig.

(4) Entrasse la heredad. Approbat opinionem Hugo. relatum per gloss. in leg. in cognitione, ff. ad Sylla. & reprobatur opinionem Joann. & Azon. de qua etiam ibi per gloss. & opinionem Hugo. approbat gloss. in leg. si ea, C. de bis quibus ut indig. & in leg. 3. §. quod ad causam, ff. ad Syllania. & pro ista opinione est text. in leg. necessarios, §. non aitas, ff. eod.

(5) Querrela. Inuit sufficere accusationem proponi abique eo, quod expectetur quod supplicium sumatur ab occisibus, vel servis, qui dominum non iurauerunt, adverte tamen, quod Salycet. in leg. cum fratrem, C. de bis quibus ut indig. in 2. oppos. querit de hoc, an quando defunctus necatur à familia, sufficit questionem prius haberi de familia, & ea habita, statim hereditas adiri possit, an vero necesse sit supplicium expectari? In quo dicit, quod text. videtur contrari: nam in leg. 3. §. quod ad causam, & in leg. necessarios, §. 1. ff. ad Sylla. videtur text. requirere quod supplicium expectetur: sed in dist. leg. 3. §. non tantum, & in leg. si ea, C. de bis quibus ut indig. videtur text. exigere solum questionem haberi, & refert quod quidam illos text. supplet per primos, & sic volunt, quod supplicium semper debet expectari in necato palam, si vero clam, quod tunc sufficit questionem haberi, ipse vero Salycet. quando necatur palam à familia, vult, quod ante vindicatum mortem defuncti, hæres non possit adire: & sic quod supplicium expectetur, si vero clam, dicit necessario prius haberi questionem de familia, & questionem habita, si confesio aliqua sufficiens habetur, tunc, expectetur supplicium, alias si nihil sufficiens ex tortura ab eis habetur, tunc possit adire impune, neque aliter sit de supplicio querendum, & cum dictis Salycet. transit ibi Alexand. & certe hæc distinctio est satis equa ad concordiam dictarum LL. & secundum eam videtur hæc L. intelligenda, & limitanda, & supplenda per alias leges, & nota hoc bene, qui jura & Doct. videtur loqui diversimode, & etiam ista L. breuiter in hoc tractat: & si casus occurrerit, cum hic notula subleuabis labore in intellectu dictarum LL. & Doct. & etiam hujus L.

(6) Estraños. Non distinguit ista L. siue clam, siue palam occisus sit ab extraneo: & sic videtur, quod utroque casu ante vindicatum mortem defuncti, hæres possit adire, cuius sententiæ fuit Azo. ut patet ex dictis ejus, C. de bis quibus ut indig. & refert gloss. in leg. cum fratrem, C. de bis quibus ut indig. sed opinio Azo. videtur esse contra casum in leg. minoribus, ad fin. C. eod. ut in dist. leg. cum fratrem, dicunt Bart. Salycet. & Paul. de Cast. Et sic volunt, quod quando occiditur palam ab extraneo, hæres non possit adire ante vindicatum mortem defuncti, & supplicium sumptum, & cum ista L. non dicat, siue palam, siue clam occisus fuerit ab extraneo, limitari & intelligi debet iuxta id, quod habetur in dist. leg. minoribus, & ita limitatur, & intelligitur infra ead. L. ibi la segunda razon es.

(7) Fasta cinco años. Istud quinquennium non arctat hæredes ejus, qui occisus fuit à familia sua: quia solum

tali casu statuitur, quod heredes non adeant ante questionem de familia habitam & mortem ultimam, ut dixi supra in gloss. super parte querela, & ita vult Paul. de Cast. in leg. 1. col. 2. C. de bis quibus ut indig. ibi cum dicit ante autem quam adeat, non videtur, quod debeat sibi aliud tempus prefigi: cum tenaturconsultum imponat sibi hanc necessitatem, antequam adeat, unde sufficit sibi abstinere ab additione, abque eo quod compellatur citius vindictam facere, & idem videtur dicendum quando occisus fuit palam ab extraneo: quia cum sibi iubeatur, ne adeat ante ultimam mortem defuncti ut dixi supra in gloss. prox. idem erit tunc dicendum, sicut in occisio à familia, & idem tenet Salycet. in dist. leg. 1. in 4. oppos. ibi ante aditam hereditatem statuere non potest, quia totum tempus anterius est ei pro dilacione datum ad accufandum: neque punitur si non accufat, nisi addeat, & tene menti istam L. partitaurum præfigentem hoc tempus quinquennii hæredi quando defunctus occisus fuit ab extraneo à die aditæ hereditatis: nam de jure communi hoc non ita reperitur: imò ut dicit Azo. C. de bis quibus ut indig. in summa, quod cum non sit determinatum tempus, iudex statuet suo arbitrio, vel quod forte inerit tempus, quo quis potuit accufare, vel esse tempus quinquennii, ut ff. ad Syllania. L. in cognitione, & istud ultimum approbat hic, gloss. etiam in dist. leg. 1. voluit tempus esse arbitrium, vide ibi per Doct. tene ergo menti istam L. partitaurum, ita proximum tempus stauentem, & forte ex causa potest à iudice arctari, L. si quis homicidii, C. de accusatione, & in leg. prator edixit, §. si dicatur, ff. de injur. & quia ex causa dilacionis à jure statutæ moderantur iuxta not. in cap. 1. de dilacione, ubi Abb. col. 2. & in capit. cum sit romana, de appellatione.

(8) Deuela perder. Adde L. prater veneni, ff. ad Syllania, & L. 1. & L. cum fratrem, C. de bis quibus ut indig. & L. 1. tit. 3. lib. 3. ordm. rega. ubi etiam ab hac pœna, L. illa excipit minores, & feminas, & requirit, quod occisus sit in provincia, ita quod possit accufari, & adde L. minoribus, C. de bis quibus ut indig. & L. 3. §. si quis ignorans, ff. ad Syllania. ubi idem habetur in rustico: licet contrarium, & male tenuit Paulus de Cast. in dist. leg. 1. secundum Alexand. ibi ad fin. & Jason. in leg. si ea, C. eod. & habetur in rustico infra eadem L. ibi la segunda razon. Item limita, nisi sit præuentus ab alio in accufando, L. sororem, C. eodem, limita etiam in filio instituto hærede: quia si ejus pater occidit testatorem, filius institutus non debet accufare patrem, & tenetur ulcisci necem defuncti contra proprium patrem, & si adeat, nec multa, non redditur indignus secundum Alberic. post Pileum ab eo relatum indignus secundum Alberic. post Pileum ab eo relatum in rubrica, C. de bis quibus ut indig. allegat text. notabilem, in leg. si adulterium cum incestu, §. liberto, ff. de adult. quod dicit singulariter Jason. in dist. leg. 1. col. 2. dicens, quod ab alio, non didicisti nisi ab Alber. ego etiam didici à Joan. Andr. in additio. ad Speculat. in rubrica, de successione ab intest. col. 1. ubi refert, dicit. questionem Pilei, & addit Jason. in dist. leg. 1. idem dicendum contra, si filius occidisset, & pater fuisset institutus per rationem dist. §. liberto. in fin. & limita etiam ut infra eod. L. proxima, quid autem si ipsemet hæres occidit, an teneatur se deserte? Bald. dicit quod non in leg. 1. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessar. & ibi quod nullus nisi fisco potest referre istam questionem heredibus vindicantibus necem defuncti: hæres tamen qui occidit, licet non inducatur indignus ex eo, quod se non desert, erit tamen indignus ex eo, quod occidit secundum Bald. ubi supra, & habetur infra ista L. ibi la tercera, vide etiam in ista materia, LL. 15. & 16. infra eod. sicut ve-

e deuegela tomar el Rey, afsi como a ome que la non merefce. (9) La segunda razon es: quando el heredero abre el testamento (10) de aquel que lo establecio, ante que fizicse la acusacion de los matadores del, seyendo fabidor de los que le auian muerto. Pero si non lo supicse, o

fuesse Aldeano necio, (11) estonce non perderia la herencia por esta razon. La tercera es: si fueße fabidor en veaäd, que el testador fueße muerto por obra, o por consejo, o por culpa del heredero. (12) La quarta es: quando el heredero yoguiesse (13)

con

ro non tenetur ulcisci mortem defuncti, secundum gloss. singulariter in leg. recufare, §. si fisco, in verbo vindicaverit, ff. ad Trebellian. Adverte tamen, quod Andr. de Her. in tit. qua sint regal. in versic. & qua indignis, vult contrarium: imo quod fisco acculet occisores de homicidio, si non sit aiius, qui accuset, per text. in leg. 1. C. ubi causi fisco. ibi cum dicit, neque bona a fisco peti posse priusquam de crimine confiteri apud eum, cui conuictis penam irrogare licet: & tene mentem illum text. & dicta Andr. de Heren. quia opinio, dist. gloss. communiter ibi tenetur per Doct. non tamen allegant, neque respondent ad text. in dist. leg. 1. adde etiam, quod ista pena privationis procedit in his qui loco heredum sunt, ut in leg. 1. qui, cum L. sequenti, ff. de his qui, ut indigni, ubi vide per Bart.

(9) Que la non merefce. Habes hic quod regulariter applicari debet fisco id quod auferretur ab indigno, & adde L. Papinianus, §. meminisse, ff. de inoffic. testam. & ibi per Paul. de Cast. & leg. qui contra, & ibi Bald. C. de incest. nupt. limitat tamen, ut in leg. fin. infra eod. & que ibi dixi.

(10) Abre el testamento. Non sufficeret sola apertura testamenti, nisi etiam hereditatem adeat, ut ex hoc perdat hereditatem: ut tene Bartol. in leg. in cognitione, ff. ad Sillaniam. & dixi supra ead. L. in gloss. super verbo entrafe la heredad: ideo suppleendum hic est, & hereditatem adierit: nisi forte velis dicere, quod per istam L. prouturum, concordentur opiniones Hugo. & Joan. & Azo. de quibus dixi in dist. gloss. videlicet, ut opinio Hugo. procedat, quando haeres ignorat occisores: ut non sufficiat apertura tabularum, opinio vero Joan. & Azo. procedat, quando haeres scivit, qui essent occisores: ut tunc sola apertura sufficiat, sed magis placet primum dictum, ut suppletur ista L. per dist. §. non alias.

(11) Aldeano necio. Not. bene, quia non paritur rusticus: nisi quando est ignorans, seu quando est rusticus opere, & conversatione, L. atleata, §. de rusticis, ff. de excusation. tuto. L. fin. C. de testam. Baldi in leg. 2. col. 5. C. de rescindenda venditione, rusticus namque, qui sagax est, non excusatur praetextu rusticitatis, secundum gloss. not. in dist. §. de rusticis, & not. Bald. in leg. 1. C. de interditi. matrim. inter pupil. & tut. in utraque test. ubi gloss. praesumit contra rusticum facientem actum clam.

(12) Del heredero. Azo. in summa, C. de his, quib. ut indigni, col. 2. sic dicit, multo magis auferetur hereditas heredi: si ipsemet occiderit testatorem: nam auferetur ei, si ejus negligentia, & culpa, testator descenderit, ff. eod. L. indignum, tu adde, L. cum ration. in fin. ff. de bon. damnatorum, & L. Lucius, Titius, in fin. ff. de jur. fisci. & ibi Bartol. & L. sequens, in princ. & §. fin. ff. ad Sillan. & ibi Bartol. & L. 8. tit. 1. infra 7. partit. & L. penult. tit. 9. lib. 3. for. L. & L. his consequenter, §. 1. ff. familiaris. ubi colligitur, quod licet hereditas possit ab occisore defuncti auferri, velut ab indigno: nihilominus interum, antequam fisco auferat, ipse est haeres cum effectu, & exercet actiones hereditarias, & not. Bald. in leg. hereditas, col. 3. C. de his quibus ut indigni, ubi etiam ait, quod si non occidit, sed vulneravit: succedet effectus, ex quo non reperitur exheredatus: ut in authent. ut cum de appell. cognof. §. causas, & in leg. fin. C. de reu. dona. vide etiam ibi per eum, quid si non occidit testatorem, sed ejus uxorem, vel liberis, vel fratrem testatoris: & an portio fratris interficientis accretat alteri fratri, vel an conficietur? Vide ibi per eum. Adverte etiam, quia si fratre occidit fratrem: hereditas occisi debet confiscari, non venire ad sequentes in gradu: ut etiam ex ista

L. partitarum colligitur, quia ipsum jus adeundi tranfit ad fscum, ut in dist. leg. bis consequenter, §. 1. nam jur. sanguinis non absorbetur propter crimen, sed succedit fisco, secundum Bald. in leg. eam quam, col. 3. vers. hac faciunt ad questionem, C. de fideicom. & idem secundum eum si filius patrem interfecit: quia non succedit nepos, sed fscus: in feudo tamen paterno, si frater occiderit fratrem suum, feudum non confiscaretur, sed transiret ad alios agnatos: ut not. gloss. in cap. 1. si vasali. feud. privetur cui defera. Bald. in cap. 1. §. similit. n. 4. quib. mod. feud. amit. ex quo inferes ad majoriam, & sic filius occisoris succedit in majoria, vide bonum text. in leg. post legatum, §. si pater, ff. de his quibus ut indigni, & L. in seruitute, §. si quis honorum possessionem, ff. de bon. liber. & in ead. L. in §. si patroni filius, & L. divi fratres, & ibi Bart. ff. de jure patron. & L. 1. §. si filium, ff. de bon. posses. contra tabul. & Bartol. in authent. ut cum de appell. cog. §. si quis de praditiis, col. 8. gloss. & Bart. in leg. 1. ff. si quis alii. test. probi. sed an si filius occisoris moriatur sine filiis, succederet pater occisor? Et text. videtur quod non in dist. leg. Lucius, ff. de jure fisci. adverte tamen, quia ista L. loquitur in bonis que habentur a patre, non in his que habentur ab antiquioribus titulo majoria, sed ad ea que habentur a progenitoribus antiquis: quod indignus paterna hereditate perdat illa facit, L. si ex patronis, §. Julianus, ff. de bon. liber. Item ex quo pater fuit exclusus propter delictum perpetuo debet esse exclusus, quia causa exclusionis fuit perpetua, facit ad hoc quod not. Bald. in §. quin etiam fscus, vel Abbatem Soc. consil. 9. 2. vol. col. 10. Petrus Parisius consil. 72. vol. 4. num. 101. cum tribus seq.

(13) Yguiesse. Azo. in summa, C. de his qui, ut indigni, col. 2. dicit forte idem, & si gravissimum injuriam ignoranti testatori fecerit, puta cum uxore sua concubuit: nam etiam tunc adimeretur ei legatum: & forte adimeretur ei hereditas, ut ff. de adimen. legat. 1. §. fin. sed argumentum contra est in eod. tit. L. ex parte Bald. etiam in leg. fideicommissum, C. de fideicommissis, dicit, quod si non offenderit testatorem vivum, sed ejus memoriam, ut quia stupravit viduam? Et concludit post gloss. quod perdit legatum, & multo fortius, si testatore vivente, cum ea adulteretur, sive ergo hoc fiat testatore vivente, sive eo mortuo: videtur, quod procedit, quod hic habetur, & ista L. loquitur indistincte, unde utrumque casum complectitur, Bart. etiam in dist. leg. ex parte, concludit, quod propter causas inimicitie tantum possit quis a successione repelli quando haeres institutus praebit causas inimicitie, ut quia occidit filium testatoris, vel fecit sibi aliquid gravissimum, si tamen testator, vel extraneus dedit causas inimicitie, & non ipse institutus, tunc habet locum, quod habetur in dist. leg. ex parte, quia non repellitur ab hereditate, & ita soluit, quod Azo. reliquit insolutum, hoc etiam quod in ista L. disponitur: tenuit gloss. in leg. sororem, C. de his quibus, ut indigni. Adverte tamen pro intellectu hujus, L. quia videtur, quod intelligi debeat, quando haeres post mortem defuncti concubuit cum ejus uxore: nam si vivente testatore hoc fieret, & eo ignorante: tunc revocaretur institutio, & legatum expressumque voluntate testatoris: quod si scisset, revocasset, ut not. gloss. in dist. leg. fideicommissum, C. de fideicommissis, & quia tunc legatario, vel herediti instituto, adhuc non erat aliquid questum, neque testamentum confirmatum, non potest dici, quod auferatur ab eo, tanquam ab indigno, ita dicit notabiliter Bart. in leg. 1. ff. de his quibus, ut indigni, Bart. tamen loquitur

ibi

con la muger (14) de aquel que le establecio por heredero. La quinta es: si el heredero acusasse el testamento, o la escritura, en que fue establecido, diciendo que era falso; (15) figurando esta acusacion, falta que diessen juicio (16) sobre ella. Ca, si fueße fallado el testamento por verdadero, perderia el porende la herencia. Esto mismo seria, si el heredero fueße Personero, o Abogado, (17) para seguir tal acusacion como esta,

contra el testamento en que fueße establecido. Fuera ende si lo fiziese por guardador (19) de algund huertano, e razonasse contra el testamento por pro del: ca estonce non le empeceria. La sesta (20) razon es: quando el testador rogasse al heredero, en poridad, (21) que diesse aquella heredad en que le estableciesse, a algun hijo, (22)

Vir Joany Garciaz tñca de racione fideicommi. et d. 6. m.

8. lib. 9. Re cop. ex ibi notatay et ita iemo, et Arvedo

ibi in legato: & aliud videtur dicendum in hereditate, quae non potest adimi voluntate nuda, sine solemnitate: ut in dist. leg. ex parte, & in leg. militis codicillis, §. veteranus, ff. de testam. mili. & tenet Paul. de Cast. in leg. fideicommissum, C. de fideicommissis, ubi vult, quod hereditas tunc applicetur fisco, auferendo ab herede, ut ab indigno: prout etiam voluit Bald. Alex. vero in leg. sororem, C. de his quibus, ut indigni, dicit hoc, quod applicetur tunc fisco, esse contra text. in dist. leg. ex parte, & contra mentem gloss. & Doct. in dist. leg. hereditas, C. de his quibus, ut indigni, quod reprobant solutionem, secundum gloss. ad dist. leg. ex parte, & sic vult, quod tunc hereditas non applicetur fisco, sed remaneat penes heredem, unde articulus iste redidit dubius, ex confictu istarum opinionum videtur dicendum, quod ista L. indistincte procedat, ut dixi, & est de mente Bartol. in dist. leg. ex parte, & de mente Doctorum in dist. leg. fideicommissum, ubi ut dixi Bald. tenet expresse, & fuit etiam de mente Azo. & quia L. ista generaliter loquitur, & quia videtur absurdum, ut hereditas maneat apud heredem ita indiguum.

(14) Con la muger. Idem videtur si cum filia, vel nuru: ut in leg. 9. tit. 26. 4. part. & que ibi dixi.

(15) Que era falso. Adde L. qui cum major. §. accusasse, ff. de bon. liber. & L. alia causa, C. de his quibus, ut indigni, & vide per Azo. C. de his quibus, ut indigni, in summa, col. 4. versic. est secunda causa, ubi hoc intelligit in herede majore viginti quinque annorum: nam minori etati ejus qui accusavit, paritur L. post legatum, §. etati, ff. de his qui, ut indigni, & arg. L. minoribus, C. eod. quid autem si non dicat falsum, sed intenet bonorum possessionem contra tabulas, an procedat quod hic habetur? Vide per Alexand. in dist. leg. alia, & gloss. & Doct. in leg. 1. qui contra, ff. de vulg. & pupil. & not. quod in impugnante aliud instrumentum extra testamentum, vel codicillis, non procederet quod his disponitur L. qui Roma, §. Seja, ff. de verb. oblig. Paul. & Alex. in dist. leg. alia.

(16) Diessen juicio. Imponente suum liti intelligit: nam si appellavit, & pendente appellatione, desistit: idem est, ac si prima instantia distulisset, arg. L. qui cum major. §. accusasse, ff. de bon. liber. gloss. in leg. Papinianus, §. meminisse, ff. de inoffic. testam. ita etiam declarat Azo. ubi supra: sufficit enim, ut evitet istam penam, sive a principio, sive pendente appellatione desista, & ita est intelligenda, & limitanda, L. ista partitarum ad terminos juris communis, unde sumpta est. Quid autem si desistat post conclusionem in causa? Cynus in dist. leg. alia, voluit, idem esse, ac si lata esset sententia: quia causa censetur consumpta post conclusionem in causa per L. quamvis inhabitari, C. de adulter. unde cautela est secundum eum, quod expectet sententiam, & postea appellet: & deinde ante conclusionem in causa renuntiet, seu desistat: quia sic non patietur penam privationis, per dist. §. accusasse, & idem tenet ibi Bald. allegans gloss. notabilem, in leg. 1. in princ. in gloss. secunda, ad fin. ff. de action. empr. si tamen ille, qui desisteret ante sententiam post conclusionem in causa non agebat litem improbam, & ita ex actis appareat, excusaretur renuntians post conclusionem in causa secundum Paul. de Cast. & Alex. in dist. leg. alia per text. in dist. §. meminisse, ibi litem improba, perseveraverit: per quem text. etiam deciditur,

quid si sententia esset lata contra absentem contumacem.

(17) Personero, o Abogado. Adde, L. post legatum, §. sunt qui putant, ff. de his quibus, ut indigni, & leg. fin. 1. ration. ff. de inoffic. testam.

(18) Del Rey. Vide in §. sunt qui putant, versic. advocatum fisci, & nota istam leg. partitarum, cum dicit, por pro, o mandado del Rey, nam ex disjunctiva vult, quod & si non necessitetur ex necessitate officii, excusetur procurator, vel advocatus fisci assumens hoc officium solum pro utilitate fisci, excusabitur ergo quicumque procurator, vel advocatus, est non sit ille, qui ad ista est deputatus a Rege: & sic extenditur dispositio, dist. versic. advocatum fisci.

(19) Guardador. Adde §. si tutor, in fin. de inoffic. testa. & L. cum quadam mulier, ff. de admistr. tutor, ubi vide Bald. idem volentem in quolibet legitimo admistratore.

(20) La sesta. Adde, quae tradit Azo. C. de his, quibus, ut indigni, in summa, col. 4. versic. est alia causa tertia.

(21) En poridad. Secus, si palam, ut in leg. non intelligitur, in princ. ff. de jure fisci, ubi vide bonum textum, quod dicitur fieri clam, vel palam, & nota, quod licet fiat promissio de restituendo incapaci in publico instrumento: si tamen rogatur testes, & tabellio, ut teneant in secreto: dicitur fieri clam, secundum Bart. in leg. non intelligitur, §. tacite, ff. de jure fisci, & in leg. in fraudem, ff. de his, quibus, ut indigni, ubi ponit hanc verba. Idem dicerem, si fieret instrumentum publicum adhibitis testibus: & notario, in quorum fidem posuit, quod hoc secretum tenerent: tunc enim satis est tacitum fideicommissum, id enim dicitur fieri clam, quod taliter fit, quod non potest devenire in notitiam adversarii, secundum Bart. in dist. §. tacite, & adde Decium, consil. 399. colum. fin. & in dubio, quando non certificavit personam, cui restitueretur, est aliquis praesumptio, quod reliquerit incapaci: non tamen tanta quod sufficiat, nisi aliter probetur, secundum gloss. in leg. Lucius, §. in testamento, ff. de legat. 1. & ibi Bartol. & idem Bart. in leg. quem heredem, in fin. ff. de reb. dub. & licet non sufficiat hoc ad probandum tacitum si dem fuisse accommodatam: si tamen testator rogat heredem, ut restituat, cui vellet: non poterit hoc casu spurium eligere: quia tunc videretur capere a testatore, L. unum ex familia, in principio, ff. de lega. secundo, & tenet Bartol. in leg. fin. colum. 2. ff. de his, quibus, ut indigni, vide etiam in ista materia per Salycet. in leg. etiam, versic. item quero, C. de fideicommissis, qualiter hoc probetur: & quid si testator habens filium spurium, instituat uxorem, & roget, ut post mortem restituat, quibus velit: quae postea instituit spurium filium testatoris, an praesumatur, quod per eam fuit tacita fides ad hoc accommodata? Bart. dixit, quod non; in dist. §. in testamento, qui etiam ita consuluit per multas rationes in concilio, quod incipit, Caeus de poletto, adde quae notat idem Bart. in leg. si his, qui, ff. de vulg. & pupil. & tradit Alexand. consil. 51. incipit, viso teneat ad fin. in 2. volum. & quae notat Bald. in leg. eam, quam, col. 10. versic. subjungitur talis, quest. C. de fideicom.

(22) Fijo. Spurio, & incapaci, ut sequitur, & adde L. non intelligitur, §. tacite, ff. de jure fisci, & Bald. in leg. etiam, versic. modo qua. o, C. ad leg. falcid. Sed an sit testator filio spurio restituit palam applicetur fisco? Vel remaneat apud heredem scriptum, vel ad quos bona debeant devenire? Vide Bart. in leg. fin. colum. 2. versic. qua-

119

o a otro, que lo non podia heredar, (23) por que le era defendido por la ley. Ca, si el here-

dero cumpliere tal ruego, (24) o mandamiento del testador, e la entregalle al otro, perderia (25) por-

ro, & revocoo in dubium, ff. de bis, quib. ut indign. ubi etiam tractat, an sit aliquis modus relinquendi filio spurio, vide ibi per eum.

(23) Que lo non podia heredar. Quid si poterat capere tempore testamenti, sed non tempore mortis: vel e contra? Vide L. non intelligitur, §. quando autem, ff. de jure fisci, & L. in fraudem, §. 1. ff. de bis, quib. ut indign.

(24) Cumplisse tal ruego. Et inferius dicit, e la entregasse, inuit aperte ista L. quod ex sola accommodatione racione fidei de dando incapaci, si hæres ei non traderet hæreditatem: non auferitur hæreditas ab hærede, ut indigno, neque perderet hæreditatem, & secundum hoc superflua esset disputatio Bart. in dist. leg. fin. ff. de bis, quib. ut dign. quid debeat facere in conscientia ille, qui est tacite rogatus de dando incapaci, ubi concludit legaliter, ut ipse dicit loquendo salva ratione Theologorum, quod debeat dare fisco secundum conscientiam, neque potest dare spurio, vel retinere: quia tenendo, dicitur malafidei possessor, L. cum, qui, ff. eod. malefidei est omne, quod non est ex fide peccatum est ut in cap. fin. de prescrip. ex quo Bart. vult aperte, quod ex sola tacita fide, etiam absque traditione, hæres patitur istam penam, quod tamen dicitur Bart. cum dicit non posse retinere in conscientia, & quod teneat pandere fisco, non caret scrupulo: cum verus hæres sit, & in penam, LL. hanc hæreditatem fisco deferunt: & pena in foro conscientia non solvitur gloss. vulg. & notabi. in cap. fraternitas, 12. quest. 2. & contra hoc dictum tenet Diac. à Covarruv. in suo epito. matrimoniar. 2. part. cap. 8. §. 3. versic. 3. hinc constat, quod secundum eum ipse spurio possit in foro conscientia talia bona retinere, si sibi ab hærede tradantur, etiam si precessit fides de restituendo, vide ibidem versic. 3. inferius, sed forte dictum Bart. verius est, ex quo iste hæres non habet voluntatem defuncti, neque sibi relinquere, nisi fidem tacitam præstitisset, unde non potest dici, quod sit verus hæres. Item quod subdit didus Didacus, quod spurio potest retinere, salva conscientia, si sibi ab hærede tradatur, videtur contra ea, que dixi supra ead. leg. in gloss. super parte, en poridad, quod scilicet ipse spurio non ab hærede videatur capere: sed à testatore: & cum sit incapax etiam in foro conscientia tenebit restituere, prout etiam ipse Didacus fateatur, quod spurio non potest cum bona conscientia retinere res sibi à patre donatas, vel relictas, ut tradit ubi supra, versic. 1. & respondet ad gloss. dist. cap. fraternitas. Tu cogita super his, & adde Lucam de Penn. in leg. 1. C. de bis, qui se deser. lib. 10. col. 2. ad fin. ubi ponit questionem, an ille, qui commissit aliquod crimen, propter quod debeat perdere bona sua, si crimen sit occultum, teneatur ipse se deserre in foro conscientia, & hoc revelare: & ibi refert distinguentem Bar. an bona publicentur ipso jure, vel per sententiam: tu vide in hoc de consilicatione ipso jure, quod non liget in foro conscientia, ut teneatur se prodere, que tradit Didacus à Covarruv. in dicto suo tracta. matrimoniali, part. 2. cap. 6. §. 8. & Jaco. Septimacensis, in suo tracta. de heresi. cap. 9. num. 27. cum sequentibus, & hoc etiam probari videtur ex leg. non intelligitur, in princ. ff. de jure fisci. ubi totum pondus sit in accommodatione tacite fidei de restituendo incapaci, & idem probatur in §. quando autem, probatur etiam in dist. leg. cum qui in princ. ff. de bis, quibus ut indign. ubi habetur, eum qui tacitum fideicommissum in fraudem legis suscepit, eos quoque fructus, quos ante litem motam percepit, restituere cogendum, respondit, quia bonæ fidei possessor fuisse non videtur, pondera verbum (quoque) nam expresse sentit de hærede, qui possidebat, & adhuc non restituerat convento, item quia reputat eum male fidei possessorem, & sic teneatur ad fructus etiam ante litem motam, hoc etiam probat text. juncta secunda expositione gloss. ibi in leg. etiam, C. ad leg. falbid. & ibi Salycet. expresse not. dicens not. quòd

non expectatur, ut fidei accommodator solverit, sed sufficit, ut solum fidem accommodaverit, ut pater ex secunda expositione, quam facit gloss. super verbo, administrasse, quod tenet cordi, hæc sunt verba Salycet. probatur etiam hoc in leg. Imperator, §. fin. ff. de fideicommissa. liberta. hoc etiam probatur in leg. in tacitis, ff. de lega. 1. ubi Joan. de Imol. nota tria requisita per illum leg. ut, quis dicatur in fraudem fidem accommodare, scilicet, quòd factum sit clam, & quòd hæres secreta cautione se obligaverit, & quòd sit fides accommodata de restituendo non capaci, & quòd nisi prædicta interveniant, non habet locum aliqua pena, & sic, quòd solvat incapaci, vel ne, non est in consideratione, ibique refert Jacob. de Aren. Rayner. & Bald. inferentes, quòd si non interveniat cautio aliqua, sed forte nuda pollicitatio, vel nulla penitus appareat cautio, quòd tunc non habebit locum aliqua pena, & quòd sic Doctores prædicti videntur sentire, quòd licet hæres accommodasset tacite fidem: si tamen se non obligavit cautione privata, vel chirographo, non habebit locum pena: & per consequens non applicabitur fisco, quòd dicit esse singulare in materia si effectum verum, ipse tamen tenet in hoc contentum per dist. leg. non intelligitur, §. tacite, cum ibi notat. per Bart. & per Bart. in leg. fin. ff. de bis, quib. ut indign. ubi gloss. & Bar. videntur velle, quòd nedum per cautionem privatam recognitam potest probari de accommodatione tacite fidei: sed etiam per confessionem ejus, qui dicitur rogatus, & istud dictum Imol. videtur verius maxime stare, L. ordinat. hujus regni incipienti, e como quier, hæc omnia probant peccatum hæredis, à quo pena privationis descendit, consistere in sola fidei accommodatione tacite de restituendo non capaci, unde videtur, quòd ista L. partitum supplenda sit juxta LL. juris communis, de quibus sumpta est, cum in hoc nulla diversitas opinionum fuit inter Glossatores, neque alios scribentes in jure communi. Et sic, quòd si hæres rogatus solvit non capaci, conficitur hæreditas, ut hic, & idem si non solvit, sed tacitam fidem accommodabit de dando non capaci per dictas LL. & sic secundum utramque expositionem gloss. in dist. leg. etiam, & quòd ista L. in hoc non corrigere, que erant de jure communi, patet ex leg. 5. titul. 11. infra ead. partit. ubi puniatur hæres ex sola accommodatione tacite fidei, nisi sit filius in potestate, vel servus testatoris, vel dic. quòd ista L. partitarum decidat casum singularem, qui non ita clare reperiebatur decisus de jure communi, scilicet quòd si hæres secreto fuit rogatus de restituendo incapaci, non tamen constat, quòd hæres suam fidem ad hoc accommodavit: si tamen hæres processit ad actum restitutionis in persona indigni: tunc talis hæreditas restituatur applicatur fisco: & hæres perdit jus, quod in hæreditate habebat: ut enim hic vides, non dicitur, quòd hæres fidem accommodavit, sed quòd rogamen tacitum testatoris implevit, restituendo incapaci, & licet de hoc videatur casus singularis in leg. si postulante, §. fin. ff. ad Trebellian. non tamen est ita clarus, & Bald. illum text. ad hoc allegavit in leg. eam, quam, col. 6. C. de fideicom. versic. sed quare, ubi querit, quid si dignus rogatus est restituere indigno, vel in minori parte digno? Et respondet, quòd si rogatus accommodavit tacitam fidem, succedit fisco: sed si non accommodavit, non succedit, quòd dicit esse verum, si res sit in actu verbi, sed si rogatus processit ad actum restitutionis in persona indigni, seu incapaci, tunc illud, quòd restitutum est indigno, applicatur fisco, per dist. leg. si postulante, §. fin. quem text. dicit unicum in jure, casus ergo ille, quando hæres accommodavit tacitam fidem de restituendo incapaci, non decidit hic, & remanet sub dispositione juris communis, L. commodissimè, cum finitibus, ff. de libe. & postu.

(25) Perderia. Libertates tamen in testamento relicte debentur, L. Imperator, §. fin. ff. de fideicommissi. liberta. &

por ende el derecho que avia en la heredad. E por qualquier destas seis razones sobredichas pierde el heredero la herencia, e deucela auer el Rey: e por estas mismas razones quel heredero deve perder la herencia, por estas mismas perderian las mandas (26) aquellos a quien fuesen fechas.

L E Y XIII.

Que galardon deve auer aquel que non puede ser por derecho estabescido por heredero, nin recibir manda, si alguno lo faze su heredero, o le manda algo, e el mismo lo descubre ante que sea acusado dello.

Si alguno de aquellos a quien descien las leyes deste nuestro libro, que les non pueden fazer mandas, nin estabescer por herederos, acaesciere que gela fagan encubiertamente, segund diximos en la ley ante desta, si este atal fuere a la Corte del Rey, (1) e dixere asi: Tal manda que me fizo fulano ome, segund me fazen Partida VI.

& non veniunt prælegata in bonis, que auferuntur ex causa fideicommissi. L. cum, qui, §. fin. ff. de bis, quibus ut indign. & numquid ille, qui tacitam fidem accommodavit in uno numquam, censetur indignus tota hæreditate? Bald. quòd sic in leg. etiam, C. ad leg. falci. sed in contrarium est textus, in leg. hæres, qui certam, ff. de bis quib. ut indign. Quid autem si testator, qui tacite rogavit, erat presbyter: hæres vero instituit laicus, cum bona restituit, seu tacitam fidem accommodavit: cui fisco, an Ecclesie, vel imperii bona applicatur? Bald. in leg. si quis presbyter, C. de Episcop. & Cleric. versic. 2. inducitur, ista L. dicit, quòd fisco regio, ex quo bona auferuntur de manu hæredis laici, & cui erat jus quæsitum: si tamen hæres esset presbyter, applicarentur Ecclesie secundum eum, qui arguit à sententia judicis ad sententiam legis: quia cum per sententiam judicis bona Clericorum non possunt fisco Imperii applicari, sic idem est dicendum in sententia legis: & cum dicit Bald. transibit ibi Paul. de Castr. & Joan. de Plat. in leg. 1. col. 2. C. de bon. vacan. li. 10. & nota, quòd licet testator roget secreto hæredi, ut de bonis propriis det tantum incapaci, habebit locum hæc pena, si tantumdem hæredi à testatore reliquerit, quantum rogatur restituere secundum Joan. de Plat. in leg. 1. circa fin. versic. item limita, C. de delato. lib. 10. per leg. sed si hoc, §. 1. ff. de condit. & demonst.

(26) Las mandas. Nota bene istam regulam, que etiam probatur ex juris allegatis superius in qualibet ex prædictis sex causis.

L E X XIII.

Si incapaci testator aliquid reliquat fraudulenter jure institutionis, live aliàs, & is antequam recipiat regis curia, hoc revelat: habebit in præmium medietatem hereditatis, vel legati ad minus. Hoc dicit.

(1) A la Corte del Rey. Non aperit coram quo delatio fit facienda, & de jure communi ista delatio fieri debebat coram procuratore Cæsaris, ut in leg. 1. C. de bis, qui se deser. lib. 10. & in leg. 1. & 2. C. ubi cau. fiscal. forte in regno sufficere, ut fieri deberet coram his, qui præsentent in iudiciis rerum fiscalium, & patrimonii regni: qui vulgò dicuntur Contadores Mayores, qui videntur successisse in locum procuratoris Cæsaris cum cognoscant de causis fiscalibus, & inter fisco, & privatum, prout de jure communi sciebat procurator Cæsaris, & sic in audientia istorum debet fieri ista delatio, & non videtur sufficere, si fiat coram procuratore fiscali, prout etiam tradit Lucas de Penna, in leg. 1. ad finem, C. de bis, qui se deser. lib. 10. vel dic, quòd potest fieri ista delatio coram procuratore Regis, vulgò dicto, Mayoromo Mayor: ad istum namque

entender, non la puedo auer segund derecho: fazed della lo que touiederes por bien. Por esta bondad que fizo, en descobrir (2) lo que le era mandado en poridad, que lo non quiso rescibir (3) contra defendimiento del derecho, dezimos, que deve auer la meytad, (4) a lo menos, de lo que le fue mandado, o de la herencia, (5) en que fue estabescido por heredero en testamento de otro.

L E Y XV.

Por que razones se puede escusar el heredero, que non pierda la herencia, maguer non sea vengada la muerte del testador, a quien heredada.

Vengança, diximos, que es tenuto de demandar el heredero, de la muerte del testador. E si non lo fiziesse así, que pierde por ende la heredad que deuia auer del. Pero cosas y ha, en que la non pierde por tal razon. Esto seria, como si el heredero queresse la muerte; mas el Juez, o el Señor de la tierra, non qui-

perinet inquirere, & scire redditus, & jura Regis, ut habetur in leg. 17. titul. 9. 2. partit. & videtur successisse in locum procuratoris Cæsaris, & huic dicto consone videtur, L. 16. infra eodem, non tamen ut videmus, de facto cognoscit de causis, sicut cognoscebat procurator Cæsaris, vel dic, quòd sufficere, si delatio fiat in Regio Consilio: & cum ista L. non exprimat coram quo fiat, sed tantum dicat, ad Curiam Regis: videtur, quòd sufficere in quocumque Auditorio Regali se deferat: ita quòd etiam procurator fisci notificetur, ut causam processatur, ut notat gloss. in leg. 1. in princip. super parte recessum, ff. de jure fisci.

(2) En descobrir. Statuitur præmium se deferenti, ut hic, & in leg. 1. C. de bis, qui se deser. lib. 10. & in leg. edicto, ff. de jure fisci, & in leg. Senatus, §. 2. & in leg. cum tacitum, ff. de jure fisci, sic etiam revelantibus prodicionem præmium assignatur in leg. quisquis, C. ad leg. Juliam majest. leg. in testament. & ibi Bald. ubi etiam de revelantibus occisores, ff. de heredib. institur. Adverte tamen, quòd quidam sunt ita totaliter incapaces, quòd & si se deserant, non consequuntur præmium, ut hæretici: damnati in metallum: deportati, ut notat gloss. 1. in leg. 1. in princ. ff. de jure fisci. & vide eod. tit. L. edicto, §. cor.

(3) Que lo non quiso rescibir. Innuat, quòd si jam recepit, quòd & si se deserat, non consequetur præmium: contrarium tamen habetur, in leg. edicto in principio, ff. de jure fisci, & ita etiam est intelligenda ista L. cum sit eadem, imò, & major ratio, cum durius sit relinquere jam habita, & possessa, quam habenda, & nota, quòd ista confessio sufficere quoad sui præjudicium, licet quoad præjudicium aliorum, non sufficere absque alia probatione, ut declarat Bartol. in dist. leg. edicto, in principio.

(4) La meytad. Adde, dist. leg. cum tacitum, & L. senatus, §. senatus Adriani, ff. de jure fisci, L. tamen, 1. C. de bis qui se deser. dicit tertiam que loquitur in hærede rogato, non in fideicommissorio, ideo distingue, ut per Alberic. & Bartol. in dist. §. senatus, & per Joann. de Plat. in dist. leg. 1. & per Angel. Arct. in princip. insit. de fideicommissi. heredid.

(5) Herencia. Intellige dimidiam dodrantis, ut in dist. leg. cum tacitum, & vide in materia distinctionem Bart. & aliorum quos supra in gloss. proxima retuli.

L E X XV.

Si hæres accusat occisorem ejus cui successit, & iudex ei iustitiam non administravit: aut succumbens, non appellatur, vel si occisor non invenitur: aut hæres est minor, xxv. annorum, nec accusavit non auferitur ei hæreditas propter hoc. Hoc dicit.

quisiſſe (1) llegar la querrela a derecho. Eſto miſmo ſeria, ſi acuaſſe a aquellos que ſoſpechaſe que le auian muerto, e dieſſen la ſentencia contra el heredero, aſſouiendo los acuaſados, e quitandolos de la acuaſacion que auian fecho dellos. Ca, maguer non ſe acuaſe (2) de tal juyzio, non perderia porende la heredad. Otro tal ſeria, ſi el heredero fueſſe menor (3) de veinte, e cinco años; o ſi aquellos que ouieſſen muerto al teſtador, non podieſſen ſer fallados, (4) para fazer juſticia dellos. Ca, por qualquier deſtas razones ſobredichas en eſta ley, que non fueſſe tomada vengança de la muerte del teſtador, non perderia la heredad porende: porque ſe entien- de que non ſinco por el.

L E Y XVI.

Como, quando el Rey, o ſu Mayordomo, recab- da las herencias de los herederos, que non las mereſcen, a que dizen en latin, Indigni, es tenuto de pagar las deudas, e las mandas, a los que fueren ſeñores dellas.

LA deſconocencia, e el yerro que el here- dero hace, en non querer vengar por juy- zio la muerte de aquel a quien hereda, non deue empercer a los otros, que non auian cul-

(1) Non quiſiſſe. In ſupremo domino, vel iudice ex cuius negligentia non eſſet ſuperior, cui fieret querela de negligentia, vel iudicis malitia plane procedit, ſi vero eſſet iudex inferior, querelandum eſſet coram ſuperiori, nam ſi inferior gravat denegando juſ, poteſt adiri ſuperior: ut cogat iudicem, ut parti petenti reddat juſ, ut in aubent. ut diſſerent. iudic. §. ſi vero, col. 9. vel ut ipſe ſibi juſti- tiam faciat cum ex negligentia devoluatur juſdictione ad ſuperiorem, ut in aubent. de quaſtio. §. ſi vero forſan. & ibi Bart. col. 6. & per Joann. de Plat. in leg. nemo carce- rem, C. de exaſtor. tribu. lib. 10.

(2) Non ſe acuaſe. Adde L. propter veneni, §. ſi. ff. ad Syllan. & intellige ſecundum Bart. ibi, quando ſenten- tia eſt bene lata: vel eſt dubium, quia tunc preſumitur pro ſententia, vel ſi excuſaretur propter inopiam, alias ſi male eſſet lata appellare tenetur, & etiam tenetur ſi pars adverſa appellavit, el reſpondere ſecundum gloſſ. & Angel. ibi & ſi appellavit proſequi tenetur, L. minoribus, C. de his quibus ut indigni.

(3) Si el heredero fueſſe menor. Adde L. minoribus, C. de his quibus ut indigni.

(4) Non podieſſen ſer fallados. Adde L. tertiam, §. ſi quis ignorans, ff. ad Syllaniam.

L E X XVII.

Hereditate per regem ab herede defuncti necem, non vendicante, eviſta hæres ſatisfacit creditoribus, juxta vi- res hereditarias, & legatariis retenta ſalcidia quam erat hæres habiturus. Hoc dicit.

(1) Decimus. Proſequitur nota, per Azo. C. de his quib. ut indigni, in ſumma, col. ſin. verſic. & eſt ſciendum.

(2) El mayordomo. Facit ad id, quod dixi ſupra eod. L. 14. in gloſſ. 1.

(3) Las deudas. Adde L. non poſſunt, ff. de jure ſiſci.

(4) Lo que el reſcibio. Et ſic, ſiſcus licet non conficiat inventarium, non tenebitur ultra vires hereditatis ut hic & in diſt. leg. non poſſunt, & in leg. 1. §. an bona, ff. de jure ſiſci, ubi hoc notat Bart. & Alber. in diſt. leg. non poſſunt, colligit, quod ſi alicuius malefactoris bona ab ſiſcum perveniant, non tenetur ultra quam ad eum pervenit, & intellige quando jure devolutionis quia va-

pa. E porende dezimos, (1) que el Mayordomo, (2) o el Procurador de la Camara del Rey, que ouiere a recabdar los bienes que eſtos atales de- uen heredar, aſi como ſobredicho es, porque los non mereſcen auer, que deue pagar las deb- das (3) que fincaron del teſtador, falta en aque- lla quantia, que montare lo que el reſcibio (4) de la herencia. Otrosi dezimos, que deue pagar las mandas (5) que fueren eſcritas en el teſtamento del finado, falta en aquella ſuma, que monta- re lo que la Camara del Rey reſcibio de aque- llos bienes; tirando ende la quarta parte (6) pa- ra el Rey, ſegun que la deue retener para ſi el heredero: e eſta quarta parte ſe deue facar de las mandas, quando non fincare tanto de la heredad, de que ſe podieſſe entregar della.

L E Y XVII.

Por quales razones, la herencia que el heredero per- dieſſe por yerro que ouieſſe fecho, non la deue auer el Rey.

Cuydarian (1) algunos, que todas las coſas que ſon tomadas a los que las non mereſ- cen, que deuen ſer de la Camara del Rey. E po- rende dezimos, que coſas y ha, (2) en que non ſeria. E eſto ſeria, como ſi dixieſſe el teſtador, e

cantia, ſeu confiscationis ſiſcus ſuccederet: quia tunc non dicitur in hereditate ſuccedere, L. 3. §. eadem conſtitu- tio, ff. de fideiſſiſſar. liber. cum gloſſ. ibi, & ideo non tenetur ultra vires hereditatis, ut in diſt. leg. 1. §. an bona, & bic, & ita intelligit Bart. in rub. ff. de acqui- ſ. hered. verſic. & ex hoc apparet: unde ſecus eſſet, quan- do ſiſcus ſuccederet, ut hæres, & jure hereditario.

(5) Las mandas. Adde L. cum ſiſco, ff. ad Syllaniam. & L. dicitur, ff. de jure ſiſci.

(6) La quarta parte. Adde L. Marcellus, §. final. ff. ad Trebellian.

L E X XVII.

Si legatarius conſtitutus tutor in teſtamento recuſet officium, perdit legatum, pupillo applicandum: & ſi teſta- mentum celat perdit legatum hæredi acquirendum. Item hæres tanquam filius inſtitutus, ſi apparet non eſſe filium, perdit hæreditatem conſanguineis defuncti proximioribus applicandam: quibus non exiſtentibus regi applicatur, idem ſi infidelis, vel hæreticus inſtituatur. Item filio patrem fu- rioſum alimentare nolente, applicatur hæreditas extraneo de eo curante, & hærede captivum non redimente diſtri- buitur hæreditas in redemptione captivorum. Hoc dicit.

(1) Cuydarian. Proſequitur nota per Azo. in ſumma, C. de his quib. ut indigni, col. ſin. verſic. præter hoc ad major- em notitiam hujus tituli, & vide notab. per Bartol. in leg. ſin. pen. & ſin. col. ff. de his quib. ut indigni. & per gloſſ. in leg. hereditas, C. eod.

(2) Coſas y ha. Regula ergo erit ex iſta L. quod quid- quid auferatur ab indigno, applicatur ſiſco, adde L. Pa- pinianus, §. meminiffe, & ibi gloſſ. & Bart. & Paul. ff. de inoffic. teſtam. ubi Paul. limitat, & intelligit, quan- do propter ſuum delictum erat indignus, alias ſecus, ut in leg. penult. C. de lega. 1. C. de ſecundis nupt. L. ſi pa- ter, C. de hereditibus inſtituendis. Idem tenet Bart. in leg. au- fertur, in principio, ff. de jure ſiſci. & adde ad diſt. regu- lam, L. qui contra, & ibi Bald. C. de inoff. nupt. hæ re- gula, limitatur, ut hic vides in multis caſibus: tu etiam limita in hærede indigno inſtituto, qui non adeat, ſed repudiet hæreditatem: nam tunc hereditas non applicatur ſiſco, ita Bart. per text. ibi in leg. ejus, §. 1. ff. de jure ſiſci, cum enim indignus non acquiſerit, non poteſt di-

fermoſi
mus male
gat. 36. n.
4. et 14. pag.
129.
Cavillo lit.
man-
2. Comaov.
cap. 16. n.
AA.

mandáſſe a algun ome alguna coſa ſeñaladamente; e deſpues deſto dixieſſe, que rogaua a aquel ome, que fueſſe Guardador de ſus hijos; a que llaman en latin, Tutor. Ca, ſi eſte atal non quiſieſſe ſer Guardador de los moços, non mereſcia auer la manda. Pero tal manda que ſe toma a eſte, por razon que era deſconociente al fazedor del teſta- mento, ſera de los huerfanos (3) ſobredichos, e non del Rey. Otrosi dezimos, que ſi algun ome furtaſſe el teſtamento en que le ouieſſe fecho alguna manda, que la pierde (4) por eſta razon, e que deue ſer de los herederos del teſtador, e non del Rey. E aun dezimos, que ſi el teſtador eſta- bleſciere por ſu heredero a alguno, cuydando ſin dubda ninguna, que era ſu hijo; que ſi deſpues de la muerte del teſtador fueſſe ſabido en verdad, que non lo era, perderia (5) porende el here- dero tal heredad: porque non la mereſce auer, pues que ſabido es verdaderamente, que non es ſu hijo del finado. Pero tal herencia como eſta non ſeria del Rey, mas de los parientes mas propincos del teſtador, ſi los ouieſſe. E ſi parientes non ouieſſe, eſtonce deue ſer del Rey. Eſto meſmo ſeria, ſi algun Chriſtiano eſtableciere por ſu heredero a algun Herege, o Moro, o Judio. (6) Ca, la heredad en que fueſſe eſtablecido por here- dero alguno deſtos ſobredichos, auerla y an los mas propincos parientes (7) del teſtador, e non el Rey, maguer eſtos atales non la mereſciere auer. Otrosi dezimos, que quando algun hijo fueſ- ſe ſin piedad, que non quiſieſſe penſar de ſu pa- dre, que fueſſe furioſo, o deſmemoriado, po- Partida VI.

ci, quod auferatur ab eo, Bald. tamen in leg. eam quam, C. de fideiſſiſſar. col. 2. verſic. quæro quid ſi teſtator, limi- tat hoc niſi indignus repudiaverit in fraudem ſiſci, quod dicit, præſumi ſi hæreditas erat locuples, vel expediens ſiſco, allegat, L. cum ſiſco, ff. ad Syllan. quod tamen ip- ſe limitat, quando indignus vivat adhuc tempore mor- tis teſtoris: ſecus, ſi deſceſit ante mortem: quia ratio- ne indignitatis, nihil poſſet auferri: cum dies indignita- tis non ceſſet L. ſi. §. ſi. ff. de his quib. ut indigni, quod habetur tamen per gloſſ. & Bart. in leg. ſi ſequens, in princ. ff. ad Syllan. videtur his dictis obſtare, cum loquitur ibi quando hæres fuiſſet jam negligens in vindicanda necce defuncti: & ſic ex negligentia jam erat juſ quaſitum ſiſco: & ſic eſt præſumptio, quod in fraudem ſiſci non adeat: & ſic vult quod hereditas inſtituente auferatur ab indigno, ſive adeat, ſive non adeat. Idem etiam tenet Bartol. in leg. 1. in 4. quaſt. princ. verſic. item quæro, quid ſi hæres inſtitutus eſſet indignus, ff. de vulg. & pu- pilli. ubi Alexand. col. 11. dicit iſtam eſſe communem opi- nionem, Socin. etiam ibidem 34. col. verſic. circa 7. quaſt. Bart. aſſerit hanc eſſe communem conſuſionem, quod ſiſcus auferat hæreditatem ab indigno etiam excluſo ſubſtituto: quam limitat ut non procedat ſi eo, qui nullo modo eſt capax, quia tunc ſiſcus non ſuccedit, L. 1. C. de hæred. inſtit. Secundo limita, ut procedat quando inſtitutus re- cuſavit, vel in fraudem ſiſci diſtulit adire: ſecus, ſi mor- tuus fuiſſet hæreditate ſine fraude non adita: quia tunc ſiſcus non admittitur, ſed ſubſtitutus. Tertio limita, niſi inſtitutus repudiaret, antequam fieret indignus, L. ante- quam, ff. ad Syllan. & voluit Bart. in diſt. leg. ſi ſequens. Quarto limita, niſi datus eſſet ſubſtitutus hæredi indigno in eo, quod capere non poſſet, ut tenet Angel. per illum text. in leg. 2. C. de hæred. inſtit. & in leg. in tempus, ff. eod. & licet Socin. contra iſtam ultimam limitationem arguat ex eo, quod expreſſio ejus quod tacite inſtituit,